การปะทะกันดังกล่าว ในการนี้ หนังสือพิมพ์ “ข่าวसानปะชาชน” ของทางการลาวได้ลงบทความโจมตีไทย โดยระบุว่าไทยร่วมมือกับจีนในการคุกคามบูรณภาพแห่งดินแดนของลาว (Stuart-Fox, 1986: 179)

ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2528 ลาวเริ่มปรับท่าทีอีกครั้ง โดยเสนอให้มีการเจรจาใหม่ แต่ข้อเสนอดังกล่าวถูกปฏิเสธโดยไทย และในเดือนต่อมา ลาวได้พยายามเสนอให้มีการเจรจาใหม่อีกครั้ง ในการนี้ ไทยได้ส่งเจ้าหน้าที่ไปหารือกับลาวเพื่อเตรียมการในการเจรจา อย่างไรก็ตาม

* ในการนี้ ทั้งสองฝ่ายต่างกล่าวหาซึ่งกันและกันโดยไทยอ้างว่าทหารลาวบุกเข้ามาปฏิบัติการค้าดังกล่าวในขณะที่ลาวอ้างว่าเป็นการสร้างสถานการณ์ของฝ่ายไทย อย่างไรก็ตาม นอกจากมีการกล่าวหาซึ่งกันแล้ว ทั้งสองฝ่ายก็ไม่ได้มีการปะทะกันในทางทหารแต่อย่างใด

ของลาวซึ่งส่งมายังไทยในช่วง 6 เดือนแรกมีมูลค่ามากกว่าสินค้าลาวซึ่งส่งออกมายังไทยตลอดทั้งปี พ.ศ. 2529 (Viraphong Vachrathith, 1987: 19) อย่างไรก็ตาม ความสัมพันธ์ทางการค้าซึ่งพัฒนาไปอย่างรวดเร็วดังกล่าว เริ่มมีปัญหาขึ้นอีกเมื่อเกิดการปะทะกันทางทหารขึ้นที่หมู่บ้านร่มเกล้าใกล้บริเวณพรมแดนไทย-ลาวระหว่างจังหวัดพิษณุโลกของไทยกับไซยะบูลีของลาว ในเดือนพฤศจิกายน การปะทะกันดังกล่าวมีลักษณะที่ค่อนข้างรุนแรง โดยมีการใช้ทั้งปืนใหญ่และเครื่องบินรบเข้าปฏิบัติการในการรบครั้งนี้ การหยุดยิงอย่างเป็นทางการมีขึ้นในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ.

ในช่วงดังกล่าว ความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองประเทศ มีความแน่นแฟ้นเป็นอย่างมาก ในปี พ.ศ. 2535 ไทยได้กลายเป็นผู้ลงทุนรายใหญ่ที่สุดในลาว นอกจากนี้รัฐบาลไทยได้ให้ความช่วยเหลือทางการศึกษาแก่ลาว ซึ่งมีทั้งทุนการศึกษาระยะสั้นและระดับปริญญา (Shui Meng, 1993: 197)

ในปี พ.ศ. 2536 มีการหารือกันอย่างต่อเนื่องในประเด็นความร่วมมือด้านต่าง ๆ ในเดือนมิถุนายน นายชวน หลีกภัย ได้เดินทางไปเยือนลาวและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมของลาวได้เดินทางมาเยือนไทยในเดือนกรกฎาคมและสิงหาคมตามลำดับ ในการนี้ ได้มีการทำข้อตกลงร่วมกันในการส่งผู้ลี้ภัยชาวลาวซึ่งยังเหลืออีกจำนวนหนึ่งกลับไปยังลาวด้วย

ในปี พ.ศ. 2537 นี้ได้มีการเดินทางติดต่อกันระหว่างเจ้าหน้าที่ระดับสูงของไทยและลาวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งได้มีการหารือกันทั้งในประเด็นเกี่ยวกับการค้า การลงทุน และการท่องเที่ยว (*Asia Yearbook 1995: 158*) ในปี พ.ศ. 2539 นั้น ลาวได้พยายามรณรงค์ที่จะให้เวียงจันทน์เป็นที่ตั้งของสำนักเลขาธิการคณะกรรมการแม่น้ำโขง (*The Secretariat of the Mekong River Commission*) ซึ่งไทยก็ได้แสดงท่าทีสนับสนุนความเคลื่อนไหวของลาวดังกล่าว

ความร่วมมือระหว่างไทยกับลาว บ่งชี้ให้เห็นถึงรูปธรรมมากขึ้นเมื่อ นายประจวบ ไชยสาส์น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศของไทยพร้อมด้วยคณะได้เดินทางไปเยือนลาวในวันที่ 13 มกราคม พ.ศ.